
SASKAŅOTS ZVA 09-02-2023 
 

 1 

Lietošanas instrukcija: informācija lietotājam 

Saridon tabletes 

paracetamolum/propyphenazonum/coffeinum 
 

Pirms zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu informāciju. 

Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā, vai arī tā, kā to noteicis ārsts, farmaceits 

vai medmāsa.  

- Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 

- Ja Jums nepieciešama papildu informācija vai padoms, vaicājiet farmaceitam. 

- Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 

iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Skatīt 4. punktu.   

-  Ja pēc 3-5 dienām nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk, Jums jākonsultējas ar ārstu.  

 

 

Šajā instrukcijā jūs varat uzzināt: 

1. Kas ir Saridon un kādam nolūkam to lieto 

2. Kas Jums jāzina pirms Saridon lietošanas 

3. Kā lietot Saridon  

4. Iespējamās blakusparādības 

5. Kā uzglabāt Saridon  

6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

1. Kas ir Saridon un kādam nolūkam to lieto 

 

Saridon ir pretsāpju līdzeklis. Tas remdē vieglas un vidēji smagas sāpes un mazina drudzi. To lieto vieglu 

un vidēji smagu galvassāpju, zobu sāpju, menstruāciju perioda sāpju, reimatisku sāpju, pēcoperācijas 

sāpju, kā arī sāpju un drudža remdēšanai saaukstēšanās slimību gadījumā. 

 

2. Kas Jums jāzina pirms Saridon lietošanas 

  

Nelietojiet Saridon šādos gadījumos: 

− ja Jums ir alerģija pret propifenazonu vai citiem pirazolonu grupas līdzekļiem, piemēram, 

fenilbutazonu,  kā arī pret paracetamolu, acetilsalicilskābi un kofeīnu vai kādu citu (6. punktā 

minēto) šo zāļu sastāvdaļu,  

− ja Jums ir alerģija pret pirazoloniem vai līdzīgiem ķīmiskajiem savienojumiem (piemēram, 

paaugstināta jutība pret zālēm, kas satur fenazonu, propifenazonu, aminofenazonu vai metamizolu), 

− ja Jums ir alerģija pret fenilbutazonu saturošām zālēm, 

− ja Jums ir akūta aknu porfīrija, 

− smaga aknu mazspēja (Child-Pugh >9), 

− grūtniecības pirmais un trešais trimestris. 

 

Saridon nedrīkst lietot bērni līdz 12 gadu vecumam. 

 

Brīdinājumi un īpaša piesardzība lietošanā 

Pirms Saridon lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Ja Jums ir astma, hroniskas iesnas, citas 

hroniskas elpošanas ceļu infekcijas vai hroniska nātrene, vai, ja Jūs esat pārlieku jutīgs pret citiem 

pretsāpju vai pretreimatisma līdzekļiem, Saridon drīkst lietot tikai pēc konsultēšanās ar ārstu. Aktīvās 

vielas paracetamolu vai propifenazonu saturošu zāļu lietošanas gadījumā, sevišķi personām ar īpašu 

noslieci, novēroti elpošanas vai asinsrites traucējumi.  

 



SASKAŅOTS ZVA 09-02-2023 
 

 2 

Pirms zāļu lietošanas informējiet savu ārstu, ja Jums ir aknu darbības traucējumi (dzelte, hepatīts, 

alkoholisms), nieru darbības traucējumi, ar iedzimtību saistīta mazasinība (hemolītiskā anēmija), Žilbēra 

sindroms, alerģija. 

 

Ļoti retos gadījumos ziņots par smagām ādas reakcijām. Ādas apsārtuma, izsitumu, bullu vai lobīšanās 

gadījumā jāpārtrauc Saridon lietošana un nekavējoties jākonsultējas ar ārstu.  

 

Saridon nedrīkst lietot kopā ar citām paracetamolu saturošām zālēm.  

 

Saridon terapijas laikā nedrīkst lietot alkoholu. 

 

Pacientiem ieteicams pārtraukt Saridon lietošanu un konsultēties ar ārstu, ja parādās jauni simptomi un 

sāpes un/vai paaugstināta temperatūra nesamazinās pēc 3-5 dienām.     

 

Devas pielāgošana gados vecākiem pacientiem nav nepieciešama.  

 

Pacientiem ar iedzimtu glikozes-6-fosfātdehidrogenāzes deficītu jākonsultējas ar ārstu pirms Saridon 

lietošanas. Piesardzība jāievēro, lietojot Saridon pacientiem, kuri nepietiekami saņem uzturu vai šķidrumu.  

 

Citas zāles un Saridon 

Pastāstiet ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras lietojat, pēdējā laikā esat lietojis vai varētu 

lietot.  

 

Pastāstiet ārstam vai farmaceitam, ja lietojat: 

- flukloksacilīnu (antibiotisks līdzeklis), jo pastāv nopietns asins un šķidruma anomāliju risks (metabolā 

acidoze ar lielu anjonu starpību), kam nepieciešama steidzama ārstēšana un kas var rasties īpaši smagu 

nieru darbības traucējumu, sepses (kad baktērijas un to toksīni cirkulē asinīs, izraisot orgānu bojājumus), 

nepietiekama uztura, hroniskā alkoholisma gadījumā un, ja tiek lietotas maksimālās paracetamola dienas 

devas. 

 

Saridon darbību var ietekmēt citas zāles, piemēram, daži nomierinoši līdzekļi, pretepilepsijas līdzekļi, 

antikoagulanti, pretvīrusu līdzekļi, pretalerģijas zāles, perorālie kontraceptīvie līdzekļi u.c.  

Nelietot kopā ar zālēm, kas veicina aknu enzīmu aktivitāti. 

 

Saridon kopā ar uzturu 

Saridon nedrīkst lietot vienlaikus ar alkoholu, kā arī alkoholisma gadījumā. 

 

Grūtniecība un barošana ar krūti 

Saridon nedrīkst lietot grūtniecības laikā un krūts barošanas periodā. 

Pirms jebkuru zāļu lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 

 

Nelietojiet Saridon grūtniecības pēdējos 3 mēnešu laikā, jo tas var kaitēt Jūsu vēl nedzimušajam bērnam 

vai radīt problēmas dzemdībās. Tas var izraisīt nieru un sirds problēmas Jūsu nedzimušam bērnam. Tas 

var ietekmēt Jūsu un Jūsu mazuļa iespēju asiņot un izraisīt dzemdības vēlāk vai ilgāk nekā paredzēts. Jūs 

nedrīkstat lietot Saridon pirmajos 6 grūtniecības mēnešos, ja vien tas nav absolūti nepieciešams un to 

ieteicis ārsts. Ja Jums šajā periodā vai grūtniecības laikā ir nepieciešama ārstēšana, jālieto mazākā deva 

pēc iespējas īsākā laikā. Ja sākot no 20. grūtniecības nedēļas Saridon lieto ilgāk par dažām dienām, tas var 

radīt nieru darbības traucējumus Jūsu vēl nedzimušam bērnam, kas var izraisīt zemu amnija šķidruma 

līmeni, kas ieskauj mazuli (oligohidramniju) vai asinsvadu sašaurināšanos bērna sirdī (ductus arteriosus). 

Ja jums nepieciešama ārstēšana ilgāk par dažām dienām, ārsts var ieteikt papildu uzraudzību. 

 

Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 

Saridon lietošana neietekmē transportlīdzekļu vadīšanu un mehānismu apkalpošanu. 



SASKAŅOTS ZVA 09-02-2023 
 

 3 

 

3. Kā lietot Saridon 

 

Reizes deva pieaugušajiem ir 1-2 tabletes; 12-16 g.v. pusaudžiem – 1 tablete. Vajadzības gadījumā 24 

stundu laikā šo devu var atkārtot trīs reizes.  

 

Tableti jālieto, uzdzerot lielu ūdens vai cita šķidruma daudzumu.  

 

Nevajadzētu pārsniegt lietošanas instrukcijā norādītās Saridon devas. Saridon, tāpat kā visus pretsāpju 

līdzekļus, bez ārsta konsultācijas nevajadzētu regulāri lietot ilgāku laiku.  

Bieža pretsāpju līdzekļu lietošana galvassāpju mazināšanai savukārt pati var izraisīt hroniskas 

galvassāpes. 

 

Pēc paracetamolu saturošu pretsāpju līdzekļu, piemēram, Saridon ilgstošas lietošanas, iespējama nieru 

bojājuma vai nieru mazspējas rašanās. Ja sāpes vai drudzis turpinās ilgāk par 3-5 dienām, jākonsultējas ar 

ārstu. 

 

Ja esat lietojis Saridon vairāk nekā noteikts (pārdozēšana) 

Pārdozēšanas gadījumā nekavējoties meklējiet ārsta palīdzību. Saindēšanās simptomi (aknu darbības 

traucējumi) parasti parādās 24-48 stundas pēc zāļu pārdozēšanas. Biežāk saindēšanās notiek, ja vienlaikus 

tika lietots alkohols. Akūtas un/vai hroniskas pārdozēšanas gadījumā var attīstīties arī hipokalēmija un 

metabolā acidoze (tai skaitā laktacidoze). 

 

Ja esat aizmirsis lietot Saridon 

Nelietojet dubultu devu, lai aizvietotu aizmirsto tableti. 

 

Ja pārtraucat lietot Saridon 

Saridon jālieto tikai tam paredzētajos nolūkos. Zāļu lietošana jāpārtrauc, ja slimības simptomi ir izzuduši.  

 

Ja Jums ir kādi jautājumi par šo zāļu lietošanu, jautājiet savam ārstam vai farmaceitam. 

 

4. Iespējamās blakusparādības 

 

Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas.  

Atsevišķos gadījumos novērotas sekojošas blakusparādības: 

izmaiņas asinsainā (piemēram, samazināts trombocītu, leikocītu skaits), slikta dūša, vemšana, diskomforts 

vēderā, caureja, sāpes vēderā, aknu bojājums, hepatīts, aknu mazspēja, aknu ciroze, alerģiskas reakcijas, 

anafilaktiskas reakcijas, anafilaktiskais šoks, reibonis, miegainība, nieru bojājums, elpošanas traucējumi, 

tai skaitā bronhiālā astma, izsitumi, nieze, nātrene, alerģiska tūska. 

Ļoti retos gadījumos ziņots par smagām ādas reakcijām (erythema multiforme, Stīvensa-Džonsona 

sindroms un toksiskā epidermālā nekrolīze).  

 

Novērojot šādas vai citas šai lietošanas instrukcijā neminētās blakusparādības, ārstēšanos ar Saridon tūlīt 

jāpārtrauc un jāziņo ārstam. 

 

Ziņošana par blakusparādībām 

Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 

iespējamajām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par blakusparādībām arī 

tieši Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas ielā 15, Rīgā, LV 1003. Tīmekļa vietne: www.zva.gov.lv 

Ziņojot par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt daudz plašāku informāciju par šo zāļu 

drošumu. 

 

5. Kā uzglabāt Saridon 

http://www.zva.gov.lv/


SASKAŅOTS ZVA 09-02-2023 
 

 4 

 

Uzglabāt šīs zāles bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 

Uzglabāt temperatūrā līdz 30°C. Uzglabāt oriģinālā iepakojumā, lai pasargātu no mitruma.  

 

Nelietot Saridon pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz iepakojuma pēc "EXP". Derīguma termiņš 

attiecas uz norādītā mēneša pēdējo dienu. 

 

Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, kuras vairs 

nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 

 

6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

Ko Saridon satur 

- Aktīvās vielas ir: katra tablete satur 250 mg paracetamola (paracetamolum), 150 mg propifenazona 

(propyphenazonum), 50 mg kofeīna (coffeinum). 

- Citas sastāvdaļas ir mikrokristāliskā celuloze, formaldehīda kazeīns, kukurūzas ciete, talks, magnija 

stearāts, koloidāls bezūdens silīcija dioksīds, hipromeloze. 

 

Saridon ārējais izskats un iepakojums 

Saridon ir baltas, apaļas formas tabletes ar slīpām malām abās pusēs, bez smaržas. Vienā tabletes pusē 

iegravēts Saridon, otrā – laušanas līnija.  

Zāles iepakotas PVH/alumīnija folijas blisterī pa 10 apvalkotajām tabletēm. Blisteris iepakots kartona 

kastītē.  

 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks un ražotājs 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks 

UAB Bayer 

Sporto 18 

LT-09238, Vilnius 

Lietuva  

 

Ražotājs 

Delpharm Gaillard 

33 Rue de l‘Industrie  

F-74240 Gaillard 

Francija 

 

Lai saņemtu papildu informāciju par šīm zālēm, lūdzam sazināties ar reģistrācijas apliecības īpašnieka 

vietējo pārstāvniecību: 

SIA Bayer 

Skanstes 50, Rīga, LV 1013 

Tālr.: +371 67845563 

e-pasts: mi.baltic@bayer.com  

 

Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta 02/2023 

mailto:mi.baltic@bayer.com

